- 1 -

休卫健函〔2025〕11号

关于印发《休宁县 2025年血防钉螺调查
实施方案》的通知

县疾控中心（县卫生监督所）、各有关乡镇卫生院：

为做好 2025年全县血防钉螺调查工作，保护人民群众身体

健康，根据省卫健委《关于印发 2025年安徽省血吸虫病防治工

作要点的通知》（皖卫办秘〔2025〕12号）和《关于印发安徽

省 2024年中央补助重大公共卫生项目实施方案的通知》（皖疾

控函〔2024〕80号）文件要求，结合我县实际，特制定《休宁

县 2025年血防钉螺调查实施方案》，请认真贯彻执行。

休宁县卫生健康委员会

2025年 3月 6日

抄送：市卫生健康委、市疾病预防控制局、市疾控中心（市卫生监督所），

县财政局、各有关乡镇人民政府。

- 2 -

休宁县 2025年血防钉螺调查实施方案

为顺利完成我县 2025年血防钉螺调查工作，持续巩固我县

血吸虫病消除成果，特制定我县 2025年血防钉螺调查实施方案。

一、工作目标

根据安徽省卫健委《关于印发 2025年安徽省血吸虫病防治

工作要点的通知》（皖卫办秘〔2025〕12号）文件精神，为进

一步提升我县血吸虫病监测预警、应急处置、流行病学调查、检

验检测等核心能力和水平，拟组建一支由县疾控中心（县卫生监

督所）血防专业人员，乡镇卫生院与村卫生室非血防专业人员构

成的钉螺调查队伍。以便对我县血吸虫病流行区进行全面细致的

钉螺调查，按时完成省市下达的年度查螺任务，精准掌握螺情动

态分布，为后续防控措施提供科学依据，实现全县无存活钉螺、

动态清零输入性风险的总体目标。

二、查螺队伍组建

（一）人员选拔

1.选拔范围

流行区乡镇：万安镇、海阳镇、齐云山镇、商山镇、渭桥乡、

东临溪镇、蓝田镇、榆村乡、五城镇

非流行区乡镇：月潭湖镇、溪口镇

2.人员要求

要求责任心强、身体健康且能够适应野外工作环境，可从乡

- 3 -

镇卫生院、村卫生室以及流行村村民中选拔，每个乡镇 4—12
人。

3.名单报送

请相关卫生院认真做好组织发动，确定人员配合参与查螺，

并将参加查螺的人员名单和联系方式（见附件 2）于 3月 10日

前报至县疾控中心（县卫生监督所）。

联系人：郑激飞电话：17755913349 QQ：670412057
（二）人员培训

为确保整个调查工作的顺利实施及调查数据录入规范，县疾

控中心（县卫生监督所）在开展钉螺调查工作前对县、乡、村三

级查螺队员进行钉螺调查技术培训。培训内容包括血吸虫病相关

知识、钉螺调查技能、历史钉螺分布情况、调查任务及要求、调

查路线设计、调查软件应用及户外工作注意事项等。培训结束后

进行测试，考核合格者方可参与钉螺调查工作。

相关乡镇卫生院启动查螺工作前，应对查螺工作进行统一部

署和对查螺队员再次开展技能培训。

（三）组织架构

县卫健委成立血防钉螺调查领导小组，负责全县血防钉螺调

查的组织领导和部门协调，组织对钉螺调查情况进行全面监督和

评估（见附件 1）。

县疾控中心（县卫生监督所）设置质控组，负责全县钉螺调

查的技术指导与质量控制、项目的具体实施和质量控制。

- 4 -

（见附件 3）。

各相关乡镇卫生院成立查螺小组，设组长 1名，负责组织协

调本乡镇的查螺工作，包括人员调度、任务分配；副组长 1名，

负责质量跟踪、数据汇总上报等；查螺队员若干，负责现场调查

和数据记录工作。

三、钉螺调查安排

（一）调查时间

2025年 4-5月和 9-10月，分春、秋季两个阶段开展钉螺

调查工作。每个阶段根据各乡镇的实际情况，合理安排调查时间

和人员，确保全年调查工作覆盖所有血吸虫病流行村。具体时间

由县疾控中心（县卫生监督所）根据天气情况另行通知。

（二）调查区域

1.我县 9个血吸虫病流行乡镇，共计 46个血吸虫病流行村。

调查所有历史有螺环境及周边可疑环境，包括河流、沟渠、池塘、

稻田、荒地等钉螺易滋生的区域。

2.为重点加强新安江流域重点流行区域周边环境的螺情监

测。本年度将齐云山镇兰渡村和东临溪镇芳口村设为流行因素监

测点；东临溪镇一心村和榆村乡榆村村设为风险监测点；月潭湖

镇的小珰村、陈霞村和溪口镇的溪口村、石田村设为新安江流域

螺情扩展调查区（月潭湖库区）。

3.为查清我县与周边流行区县毗邻地区螺点分布情况，本年

度将榆村乡榆村村和齐云山镇东亭村设为区县联合螺情调查点。

- 5 -

两乡镇查螺队员需在区县疾控联合调查组的安排下，与屯溪区、

黟县查螺队员密切协作，不留监测盲区。

（三）调查方法

采用环境抽样方法进行初步调查，若查到活螺，再以 10米

设框进行系统抽样调查，计算有螺面积。对解剖钉螺了解感染情

况，严格按照相关操作规范进行，确保检测结果准确可靠。

（四）调查实施步骤

1.筹备计划

各乡镇按照县疾控中心（县卫生监督所）调查计划要求做好

辖区内查螺人员、运输车辆、后勤服务、购买人员意外伤害保险

等安排，并将查螺人员名单及时上报县疾控中心（县卫生监督

所）。

2.宣传动员

查螺期间，县疾控中心（县卫生监督所）查螺组、质控组成

员，每日 8时左右抵达查螺村村委会，会同乡镇查螺人员在村内

开展血防宣教活动，通过张贴宣传画、有奖报螺通知，发放宣传

单，开展村干血防知识咨询，利用村广播播放血防知识等方式，

提高村民对血吸虫病的认识和参与调查的积极性。

3.现场调查

宣传活动结束后，分组分片开展钉螺现场调查。调查过程中，

查螺队员应积极解答群众咨询。

4.数据汇总与次日工作安排

- 6 -

当日调查任务结束后，各调查组要及时统计汇总调查数据，

并安排好次日现场调查工作（人员、车辆、物资）。

四、保障措施

（一）资金保障

根据《关于印发安徽省 2024年中央补助重大公共卫生项目

实施方案的通知》（皖疾控函〔2024〕80号）文件中关于血吸

虫病防治项目实施方案的要求，按照查螺任务量给予各乡镇卫生

院一定的查螺工作补助，经费用于乡、村查螺人员劳务补助（120
元/人/日）以及人身意外伤害保险、交通费用、培训督导等其他

支出（见附件 4）。

县疾控中心（县卫生监督所）将根据各乡镇查螺日志登记及

现场督导检查工作记录实际情况，核算最终查螺工作补助金额，

报县卫健委审核后拨付相应补助经费。

若查螺队员或村民发现钉螺活螺螺点，经现场确认后，县疾

控中心（县卫生监督所）将对该地最先查到活螺的个人奖励 1000
元。

（二）物资保障

查螺相关劳动保护物品和查螺工具由县疾控中心（县卫生监

督所）统一采购分发。如钉螺采集工具、解剖器材、防护用品等，

确保工具设备的质量和数量满足调查工作的需求。

（三）技术保障

在调查过程中，县疾控中心（县卫生监督所）负责对查螺

- 7 -

人员提供技术支持和指导。若遇到疑难问题或特殊情况，及时组

织市级专家进行跟踪指导，确保调查工作的科学性和准确性。

五、工作要求

（一）所有查螺人员必须严格遵守工作纪律和操作规范，认

真履行职责，确保调查数据真实、可靠。调查小组成员在调查过

程中应及时记录调查信息，当天调查任务完成后，副组长应及时

整理调查工作资料，并发布次日工作任务。

（二）各乡镇卫生院要积极协助县疾控中心（县卫生监督所）

与当地政府农业、林业、园林绿化建设等部门的沟通协作，对当

地引进的耕牛、苗木、水生植物与草皮等外来物种开展钉螺查验，

严防病畜和钉螺输入我县，从源头上控制血吸虫病的传播风险。

（三）县疾控中心（县卫生监督所）应对各乡镇上报的调查

数据进行认真整理、核查和分析。对于督导中发现的问题和隐患，

应及时采取有效措施，并形成相关报告予以通报，以确保血防查

螺工作取得实效。

附件：1.2025年血防钉螺调查领导组和质控组

2.休宁县乡镇非血防专业钉螺调查人员名单

3.2025年血防钉螺调查质控督导表

4.2025年血防钉螺调查防治任务和资金分配表

- 8 -

附件 1

2025年血防钉螺调查领导组和质控组

一、钉螺调查领导小组

组 长：刘育文 县卫生健康委副主任、县疾控局局长

副组长：焦长宝 县疾控中心（县卫生监督所）主任

成 员：苏上琪 县卫健委疾控股工作人员

vvvvvvvvvvvvv方春南 县疾控中心（县卫生监督所）副主任

vvvvvvvvvvvvv郑激飞 县疾控中心（县卫生监督所）血防科科长

职责：负责全县血防钉螺调查的组织领导和部门协调，组织

对钉螺调查情况进行全面监督和评估。

二、钉螺调查质控组

组 长：方春南 县疾控中心（县卫生监督所）副主任

副组长：郑激飞 县疾控中心（县卫生监督所）血防科科长

成 员：孙文清 县疾控中心（县卫生监督所）卫生监测科工作人员

vvvvvvvvvvvvv孙振宇 县疾控中心（县卫生监督所）血防科工作人员

vvvvvvvvvvvvv陆晓梅 县疾控中心（县卫生监督所）疾控科工作人员

vvvvvvvvvvvvv毕燕县 疾控中心（县卫生监督所）疾控科工作人员

vvvvvvvvvvvvv刘天友 县疾控中心（县卫生监督所）疾控科工作人员

vvvvvvvvvvvvv叶 磊 县疾控中心（县卫生监督所）疾控科工作人员

职责：负责全县血防钉螺调查的技术指导与质量控制、

负责项目的具体实施和质量控制。

- 9 -

附件 2

休宁县乡镇非血防专业钉螺调查人员名单

姓名
性

别

年

龄
联系电话 备注

组长

副组长

- 10 -

附件 3
休宁县________乡镇钉螺调查质控督导表

督导单位：休宁县疾控中心（县卫生监督所） 督导时间：2025年__月__日

督导项目 督导内容 督导标准 检查方法 检查结果 整改要求 备注

人员

管理

情况

资质与培训

具备一定医学知识、

责任心强、身体健康、

培训合格

查看人员档案、培

训记录及考核成

绩。

人员配备
对比调查计划和实际

人员名单，核算人员

看查螺日志签名、

现场情况。

到岗情况

按调查计划，各岗位

人员按时到岗开展工

作。

现场点名、查看考

勤记录。

调查

计划

执行

情况

时间进度

按照预定的调查时间

节点推进，各阶段调

查按时完成。

对比调查计划时间

表和实际调查记

录。

区域覆盖

涵盖所有预定的调查

区域，包括历史有螺

区、可疑孳生区等。

对照调查区域清

单，查螺 APP填报

数据。

调查

方法

规范

情况

抽样方法
按照规定的抽样方法

进行钉螺调查

现场观察抽样过

程，检查抽样登记

记录。

钉螺采集

钉螺采集操作规范，

保存和运输符合要

求。

现场观察钉螺采集

过程。

调查

记录

数据

上报

情况

记录完整性

调查记录详细、完整，

地点、时间、人员、

环境信息、钉螺查获

情况等

随机抽取调查记录

进行检查

数据准确性

数据记录准确，无涂

改、错记、漏记现象，

数据录入及时。

核对现场记录与录

入数据，进行数据

逻辑校验。

数据填报
查螺数据填报及时准

确。

检查智慧血防数据

填报的及时性、真

实性。

健康

教育
宣传效果

按要求开展血防宣教

活动，村民满意度高、

知晓率高

查看现场照片和开

展知晓率调查

督导人：___________ 被督导单位（签字盖章）：___________

- 11 -

	休宁县2025年血防钉螺调查实施方案
	一、工作目标
	二、查螺队伍组建
	三、钉螺调查安排
	四、保障措施
	（一）资金保障
	五、工作要求